



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	dezembro/2024	novembro/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	12.536.999	11.146.256	1.390.743	12%
Operações de Crédito	7.902.375	7.041.103	861.272	12%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	3.303.035	2.659.212	643.823	24%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	901.836	843.085	58.751	7%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	429.752	602.855	(173.103)	-29%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(7.293.870)	(7.013.485)	(280.385)	4%
Operações de Captação no Mercado	(5.031.095)	(4.288.088)	(743.007)	17%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.412.871)	(1.398.834)	(14.037)	1%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(849.905)	(1.326.563)	476.659	-36%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	5.243.129	4.132.770	1.110.358	27%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(3.041.258)	(2.247.948)	(793.310)	35%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	856.873	834.600	22.273	3%
Rendas de Tarifas	36.654	43.451	(6.796)	-16%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.161.737)	(1.802.510)	(359.227)	20%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.776.018)	(1.336.163)	(439.855)	33%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(50.919)	(49.831)	(1.088)	2%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	448.685	639.700	(191.015)	-30%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(394.796)	(577.194)	182.399	-32%
PROVISÕES	(38.229)	(305.590)	267.361	-87%
Provisões/Reversões para Contingências	(114.615)	-	(114.615)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	76.385	(305.590)	381.976	-125%
RESULTADO OPERACIONAL	2.163.641	1.579.232	584.409	37%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(6.564)	2.638	(9.202)	-349%
Ganhos de Capital	967	-	967	-
Outras Rendas Não Operacionais	3.293	2.897	396	14%
(-) Perdas de Capital	(10.824)	(259)	(10.566)	4087%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	2.157.078	1.581.871	575.207	36%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	751.865	(71.143)	823.008	-1157%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	461.253	(43.720)	504.973	-1155%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	290.612	(27.423)	318.035	-1160%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	2.908.943	1.510.728	1.398.215	93%
JUROS AO CAPITAL	(326.229)	(273.935)	(52.294)	19%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	2.582.714	1.236.793	1.345.921	109%

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O